УИД 23RS0010-01-2021-000714-36

К делу №1-67/2021

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

23 июня 2021 года ст-ца. Выселки

Выселковский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Кальчевского А.Н.,

при секретаре Антохиной А.М.,

с участием государственного обвинителя 

прокуратуры Выселковского района Рыбка К.Г.,

представителя потерпевшего В. К.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Сергеевой Э.А., удостоверение №5057, ордер №757326 от 14 мая 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Выселковского районного суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 21

<

данные изъяты>, не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.285, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.327, ч.1 ст.285 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, а равно внесение в указанные документы исправлений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности.

Она же, ФИО1, совершила пять эпизодов мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Она же, ФИО1, совершила два эпизода использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства.

Она же, ФИО1, совершила подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

Преступления совершены ФИО1, являясь должностным лицом государственного органа. 

Так на основании приказа начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю от (__)____ ... л/с ФИО1 была назначена на должность инспектора группы информационного обеспечения штаба ОМВД России по Выселковскому району, однако фактически, по устному указанию начальника ОМВД России по Выселковскому району, исполняла должностные обязанности главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району. 

Приказом начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю от (__)____ ... л/с в период с (__)____ по (__)____ годана ФИО1 были временно возложены обязанности главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району (врио главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району). 

ФИО1, согласно занимаемым должностям, в том числе состоя в должности инспектора группы информационного обеспечения штаба, по устному указанию начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А., была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственном органе, а именно: в соответствии с должностной инструкцией врио главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, утвержденной (__)____ начальником ОМВД России по Выселковскому району: возглавляла бухгалтерию ОМВД и являлась распорядителем кредитов, с правом второй подписи денежных документов (п.3.2), обязана была: «организовывать и контролировать учетную политику и ведение бухучета, своевременно составлять и предоставлять достоверную бухгалтерскую отчетность (п.3.3); обеспечивать и контролировать подразделение соответствия осуществляемых хозяйственных операций, законодательству РФ, целевое и приоритетное использование финансовых и материальных ресурсов (п.3.4); принимать участие в проведении в установленные законодательством сроки инвентаризации имущества и выполнять договорные обязательства подразделения (п.3.5); осуществлять контроль за соблюдением сметной и финансовой дисциплины по всем источникам финансирования, проверять проекты договоров на предмет их экономической целесообразности заключения (п.3.6); организовывать правильное исчисление и своевременное перечисление платежей в федеральный бюджет, взносы на социальное, медицинское страхование, и другие фонды (п.3.7); в целях выявления внутрихозяйственных резервов, предупреждения потерь и непроизводственных расходов осуществлять анализ финансово-хозяйственной деятельности по данным бухгалтерского учета, отчетностей, материалов ревизий и проверок (п.3.8); контролировать правильность расходования средств фонда оплаты труда (п.3.9); обеспечивать взыскание в установленные сроки дебиторской и погашения кредиторской задолженности, соблюдать платежную дисциплину (п.3.10); контролировать законность списания бухгалтерских балансов, недостач, просроченных дебиторских задолженностей и других потерь (п.3.11); своевременно, с контрольно-ревизионными службами принимать участие в осуществлении мероприятий по предупреждению безхозяйственности, хищений, недостач денежных средств и материальных ценностей (п.3.12); организовывать работу по формированию кадрового резерва для замещения руководящих должностей (п.3.14); организовывать работу по своевременному назначению на должность или увольнению со службы сотрудников, зачисленных в распоряжение (п.3.15); принимать меры по выявлению причин отсутствия сотрудника на службе (п.3.16); организовывать, обеспечивать и лично осуществлять мероприятия, направленные на профилактику коррупционных правонарушений, в том числе на соблюдение подчиненными сотрудниками требований к служебному поведению, а также о предотвращении (урегулировании) конфликта интересов (п.3.18); в соответствии с приказом МВД России ... нести ответственность о предоставлении сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги и несовершеннолетних детей (п.3.19)».

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом государственного органа, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, совершила преступления при следующих обстоятельствах: 

В неустановленный следствием период времени, но не позднее (__)____, в неустановленном следствием месте у ФИО1 из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения путем незаконного повторного получения материальной помощи за 2019 год, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальный документ – денежный аттестат ФИО1 от (__)____ ... - заведомо ложных сведений - исправления, искажающего его действительное содержание, влекущего получение на его основе денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с (__)____ по (__)____ извлекла из книги нормативных документов (КНД), хранящейся в ОМВД России по Выселковскому району, по адресу: ..., свой денежный аттестат от (__)____ ..., после чего в указанный период, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: ..., на принтере-сканере марки «EPSON L364» с серийным номером 413279400, подключенном к ноутбуку марки «НР ProBook 455 G1» с серийным номером 2СЕ3331JTP, изготовила цветной сканированный электронный образ формата (.pdf) указанного аттестата, в который с помощью приложения «Microsoft Word», установленного на ноутбуке марки «НР ProBook 455 G1» с серийным номером 2СЕ3331JTP в строке ... «Материальная помощь за 2019 г.» внесла заведомо ложные сведения - исправление, искажающее его действительное содержание, заменив текст «30 160 рублей» на «не выплачивалась», после чего с помощью принтера-сканера марки «EPSON L364» с серийным номером 413279400 на листе формата А4 распечатала указанный электронный образ денежного аттестата, содержащего заведомо ложные сведения, искажающие его действительное содержание, с целью дальнейшего его использования для получения денежной выплаты. В дальнейшем ФИО1 неустановленным способом уничтожила оригинал денежного аттестата от (__)____ ..., поместив в КНД его сканированную копию, содержащую заведомо ложные сведения - исправление, искажающее его действительное содержание, чем реализовала свой преступный умысел на служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, а равно внесение в указанные документы исправлений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности.

У нее же, ФИО1, действующей с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, путем обмана, в неустановленный следствием период, но не позднее (__)____, в неустановленном следствием месте возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ОМВД России по Выселковскому району, с использованием своего служебного положения и изготовленной копии денежного аттестата от (__)____ ..., содержащего заведомо ложные сведения, искажающие его действительное содержание, о невыплате ФИО1 материальной помощи за 2019 год, при фактической ее выплате в 2019 году в сумме 26 239 рублей по ранее занимаемой должности в ОМВД России по Кореновскому району. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с (__)____ по (__)____ ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в силу занимаемой должности достоверно зная, что согласно приказу МВД России от (__)____ ... «Об утверждении Порядка обеспечения денежным довольствием сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации» сотрудникам на основании приказа руководителя оказывается материальная помощь в размере не менее одного оклада денежного содержания в год, изготовила рапорт на временно исполняющего обязанности начальника ОМВД России по Выселковскому району (врио начальника ОМВД России по Выселковскому району) Ч.А.Ю. о необходимости получения ею материальной помощи, в котором сознательно сообщила заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о невыплате ей материальной помощи в 2019 году, умолчав о факте выплаты ей в качестве материальной помощи в 2019 году 26 239 рублей по ранее занимаемой должности в ОМВД России по Кореновскому району, с которым, используя свое служебное положение - врио главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району и должностной авторитет, обратилась к врио начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч.А.Ю., введя того в заблуждение и злоупотребив его доверием, создав ложное мнение о правомерности своих действий. В связи с чем, Ч.А.Ю., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, введенный в заблуждение последней относительно правомерности получения ею материальной помощи за 2019 год, и доверявший ей как врио главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, издал приказ от (__)____ ... л/с, послуживший основанием для выплаты ФИО1 повторно материальной помощи за 2019 год. 

Продолжая реализацию своих преступных намерений ФИО1 в период времени с (__)____ по (__)____ на основании указанного приказа, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ..., произвела начисление себе денежного довольствия и материальной помощи в общей сумме 67 045 рублей 70 копеек, из которых 28 203 рубля являлись необоснованно начисленной материальной помощью за 2019 год, изготовив заявку на кассовый расход на перечисление указанного денежного довольствия на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», подписав ее электронной цифровой подписью (ЭЦП) начальника ОМВД России по Выселковскому району и направила заявку посредством электронного обмена почтой в УФК по Краснодарскому краю для исполнения.

(__)____ по платежному поручению ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», были перечислены денежные средства в сумме 67 045 рублей 70 копеек, из которых 28 203 рубля являются необоснованно перечисленной материальной помощью за 2019 год, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ОМВД России по Выселковскому району имущественный ущерб на сумму 28 203 рубля. Своими действиями ФИО1 полностью реализовала свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Далее, в период времени с (__)____ по (__)____ в неустановленном следствием месте у нее же, ФИО1, осведомленной, что на основании приказа начальника ОМВД России по Выселковскому району от (__)____ ... л/с «О выплате разовой премии по итогам 2019 года за выполнение особо сложных и важных заданий сотрудникам и работникам Отдела МВД России по Выселковскому району» ей положена премия в размере 250 000 рублей за 2019 год, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на злоупотребление своими служебными полномочиями вопреки интересам службы, в виде не обложения налогом указанного дохода, без законных к тому оснований. 

Так в период с (__)____ по (__)____ ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, злоупотребляя своими должностными полномочиями, в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ... произвела начисление себе денежного довольствия в виде премии за 2019 год в сумме 250 000 рублей, из которых 

<

***> рублей являются необоснованно начисленной суммой исчисленного налога на доходы физических лиц (НДФЛ), изготовив заявку на кассовый расход на перечисление указанного денежного довольствия на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», подписав ее ЭЦП начальника ОМВД России по Выселковскому району, и направила заявку посредством электронного обмена почтой в УФК по Краснодарскому краю для исполнения.

(__)____ по платежному поручению ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», были перечислены денежные средства в сумме 250 000 рублей, из которых 

<

***> рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ из суммы денежного довольствия в виде премии за 2019 год. Указанная сумма исчисленного НДФЛ не поступила в доход государства, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства. Своими действиями ФИО1 полностью реализовала свой преступный умысел на использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства

Впоследствии, в период времени с (__)____ по (__)____ в неустановленном месте у нее же, ФИО1, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ОМВД России по ... путем злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, инспектор группы информационного обеспечения штаба ОМВД России по Выселковскому району ФИО1, фактически исполняющая должностные обязанности главного бухгалтера указанного отдела полиции, в период времени с (__)____ по (__)____, находясь на рабочем месте в ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, злоупотребляя доверием начальника ОМВД России по Выселковскому району, используя свое служебное положение, согласно которому она возглавляла бухгалтерию ОМВД России по Выселковскому району, в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ... произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 

<

***> рублей, изготовив заявку на кассовый расход на перечисление указанного денежного довольствия с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении №8619 ПАО Сбербанк, отразив в назначении платежа, с целью сокрытия своих преступных действий: «Перечисление денежного довольствия за июнь…», при этом достоверно зная, что у нее отсутствуют законные основания на получение указанной выплаты, подписав ее ЭЦП начальника ОМВД России по Выселковскому району, находящейся в пользовании ФИО1 на доверительной основе, которая была ей передана начальником ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А. для исполнения обязанностей главного бухгалтера отдела полиции, и направила заявку посредством электронного обмена почтой в УФК по Краснодарскому краю для ее исполнения. 

(__)____ по платежному поручению ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении ... ПАО Сбербанк, были незаконно перечислены денежные средства в сумме 

<

***> рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ОМВД России по Выселковскому району имущественный ущерб на указанную сумму, тем полностью реализовав свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В дальнейшем, в неустановленный следствием период времени, но не позднее (__)____, в неустановленном следствием месте у нее же, ФИО1, действующей с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ОМВД России по Выселковскому району, с использованием своего служебного положения.

Реализуя данный преступный умысел, ФИО1 в период времени с (__)____ по (__)____, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества, злоупотребила доверием начальника ОМВД России по Выселковскому району, которым ранее для исполнения обязанностей главного бухгалтера отдела полиции ей была передана его ЭЦП, используя свое служебное положение, достоверно зная, что согласно приказу МВД России от (__)____ ... «Об утверждении Порядка обеспечения денежным довольствием сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации», в связи с переездом в населенный пункт по новому месту службы (__)____ она получила ранее из кассы ОМВД России по Выселковскому району подъемное пособие в размере одного оклада денежного содержания на сотрудника в сумме 27 040 рублей, в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ... произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 27 040 рублей, изготовив заявку на кассовый расход на перечисление указанного денежного довольствия на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», отразив в назначении платежа, с целью сокрытия своих преступных действий: «Перечисление подъемного пособия при перемещ. (им.сп/звания) за.», подписав ее электронной цифровой подписью (ЭЦП) начальника ОМВД России по Выселковскому району, и направила заявку посредством электронного обмена почтой в УФК по Краснодарскому краю для исполнения. 

(__)____ по платежному поручению ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», были необоснованно перечислены денежные средства в сумме 27 040 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ОМВД России по Выселковскому району имущественный ущерб на сумму 27 040 рублей. Тем самым ФИО1 своими действиями полностью реализовала свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Далее, в период времени с (__)____ по (__)____, в неустановленном следствием месте у нее же, ФИО1, действующей с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ОМВД России по Выселковскому району, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, фактически исполняющая должностные обязанности главного бухгалтера указанного отдела полиции, в период времени с (__)____ по (__)____, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества, злоупотребила доверием начальника ОМВД России по Выселковскому району, которым ранее для исполнения обязанностей главного бухгалтера отдела полиции ей была передана его ЭЦП, используя свое служебное положение, в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ... произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 36 000 рублей, изготовив заявку на кассовый расход на перечисление указанного денежного довольствия на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении №8619 ПАО Сбербанк, отразив в назначении платежа, с целью сокрытия своих преступных действий: «КОМПЕНС.ЗА НАЙМ ЖИЛ.ПОМЕЩЕНИЙ ЗА 2019г…», подписав ее ЭЦП начальника ОМВД России по Выселковскому району, и направила заявку посредством электронного обмена почтой в УФК по Краснодарскому краю для исполнения. 

(__)____ по платежному поручению ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении ... ПАО Сбербанк, были необоснованно перечислены денежные средства в сумме 36 000 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ОМВД России по Выселковскому району имущественный ущерб на сумму 36 000 рублей, чем полностью реализовала свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В дальнейшем, (__)____ в бухгалтерию ОМВД России по Выселковскому району из ГУ МВД России по Краснодарскому краю во исполнение приказа МВД РФ от 06.03.2007 года №218 «О размерах и порядке выплаты денежной компенсации вместо предметов вещевого имущества отдельным категориям лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, имеющих специальные звания милиции или юстиции» и приказа МВД РФ от (__)____ ... «Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации вместо положенных по нормам снабжения предметов вещевого имущества личного пользования отдельным категориям сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и возмещения увольняемыми сотрудниками стоимости выданных им предметов вещевого имущества личного пользования» поступили справки на выплату денежной компенсации вместо положенных предметов вещевого имущества личного пользования на уволенных сотрудников: А.В.Э., И.О.С., С.А.М. 

В этой связи в период времени с (__)____ по (__)____ в неустановленном следствием месте у нее же, ФИО1, действующей с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, с целью личного обогащения, путем злоупотребления доверием, возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ОМВД России по Выселковскому району, с использованием своего служебного положения, путем двойного перечисления денежных средств во исполнение указанных приказов бывшим сотрудникам: А.В.Э., И.О.С., С.А.М. и на свой расчетный счет. 

Реализуя данный преступный умысел, ФИО1 в период времени с (__)____ по (__)____, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества, злоупотребила доверием начальника ОМВД России по Выселковскому району, которым ранее для исполнения обязанностей главного бухгалтера отдела полиции ей была передана его ЭЦП, используя свое служебное положение, в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ... произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 33 437 рублей, изготовив заявку на кассовый расход на перечисление указанного денежного довольствия на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении ... ПАО Сбербанк, отразив в назначении платежа, с целью сокрытия своих преступных действий: «КОМПЕНС.ЗА ВЕЩЕВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ…», при этом достоверно зная, что у нее отсутствует право на получение указанной денежной компенсации, подписав ее электронной цифровой подписью (ЭЦП) начальника ОМВД России по Выселковскому району, и направила заявку посредством электронного обмена почтой в УФК по Краснодарскому краю для исполнения. 

(__)____ по платежному поручению ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении ... ПАО Сбербанк, были необоснованно перечислены денежные средства в сумме 33 437 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ОМВД России по Выселковскому району имущественный ущерб на сумму 33 437 рублей.

В продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1, в период времени с (__)____ по (__)____, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества, злоупотребила доверием начальника ОМВД России по Выселковскому району, которым ранее для исполнения обязанностей главного бухгалтера отдела полиции ей была передана его ЭЦП, используя свое служебное положение, в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ... произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 23 879 рублей, изготовив заявку на кассовый расход на перечисление указанного денежного довольствия на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении №8619 ПАО Сбербанк, отразив в назначении платежа, с целью сокрытия своих преступных действий: «КОМПЕНС.ЗА ВЕЩЕВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ…», при этом достоверно зная, что у нее отсутствует право на получение указанной денежной компенсации, подписав ее электронной цифровой подписью начальника ОМВД России по Выселковскому району и направила заявку посредством электронного обмена почтой в УФК по Краснодарскому краю для исполнения. 

(__)____ по платежному поручению ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении №8619 ПАО Сбербанк, были необоснованно перечислены денежные средства в сумме 23 879 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ОМВД России по Выселковскому району имущественный ущерб на сумму 23 879 рублей.

В продолжение единого преступного умысла, ФИО1, в период времени с (__)____ по (__)____, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения чужого имущества, злоупотребила доверием начальника ОМВД России по Выселковскому району, которым ранее для исполнения обязанностей главного бухгалтера отдела полиции ей была передана его ЭЦП, используя свое служебное положение, в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ..., произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 45 013 рублей, изготовив заявку на кассовый расход на перечисление указанного денежного довольствия на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении №8619 ПАО Сбербанк, отразив в назначении платежа, с целью сокрытия своих преступных действий: «КОМПЕНС.ЗА ВЕЩЕВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ…», при этом достоверно зная, что у нее отсутствует право на получение указанной денежной компенсации, подписав ее электронной цифровой подписью начальника ОМВД России по Выселковскому району, и направила заявку посредством электронного обмена почтой в УФК по ... для исполнения. 

(__)____ по платежному поручению ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении ... ПАО Сбербанк, были необоснованно перечислены денежные средства в сумме 45 013 рублей, которыми ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, причинив ОМВД России по Выселковскому району имущественный ущерб на сумму 45 013 рублей.

Своими действиями ФИО1 полностью реализовала свой преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Затем, у нее же, ФИО1, в период времени с (__)____ по (__)____, в неустановленном следствием месте с целью личного обогащения путем незаконного использования права налогоплательщика на имущественные налоговые вычеты, предусмотренные пп.3 п.1 ст.220 Налогового кодекса РФ при отсутствии законных оснований на использование указанного права, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление официального документа – уведомления ... о подтверждении права налогоплательщика на имущественные налоговые вычеты, предусмотренные пп.3 и 4 п.1 ст.220 Налогового кодекса РФ.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период времени с (__)____ по (__)____, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, в приложении «Microsoft Word», установленном на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ... изготовила, подделав его, официальный документ - уведомление ... о подтверждении права налогоплательщика на имущественные налоговые вычеты, предусмотренные пп.3 и 4 п.1 ст.220 Налогового кодекса РФ, внеся в него ложные сведения о наличии у нее права налогоплательщика на получение имущественного налогового вычета по налогу на доходы физических лиц за 2020 год, в сумме фактически произведенных налогоплательщиком расходов, предусмотренных пп.3 п. 1 ст. 220 Налогового кодекса РФ в сумме 1 300 000 рублей по договору целевого займа (кредита) от (__)____ ...-..., при этом права на получение имущественного налогового вычета ФИО1 не имела, так как расходов по договору целевого займа не несла.

Указанное налоговое уведомление ФИО1 распечатала на бумажном листе А4 с помощью многофункционального устройства (принтер-сканер-ксерокс) «Cannon» с инвентаризационным номером ... после чего лист напечатанного ей уведомления согнула в нижней части с графой подписанта. Из книги нормативных документов ОМВД России по Выселковскому району ФИО1 извлекла оригинал уведомление о подтверждении права налогоплательщика на имущественные налоговые вычеты, предусмотренные пп.3 и 4 п.1 ст.220 Налогового кодекса РФ неустановленного следствием сотрудника, на котором были проставлены подпись должностного лица и оттиск печати налогового органа. Продолжая реализацию своих преступных намерений, ФИО1 нижнюю часть налогового уведомление неустановленного сотрудника - графу подписанта приложила к нижней части изготовленного ей налогового уведомления, после чего документы в указанном виде она разместила в многофункциональном устройстве (принтер-сканер-ксерокс) «Cannon» с инвентаризационным номером ..., сделав цветной сканированный электронный образ формата (.pdf) уведомления ..., который передала на неустановленное следствием накопительное устройство. 

Затем, в период времени с (__)____ по (__)____, ФИО1, находясь в своем домовладении, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, на принтере-сканере марки «EPSON L364» с серийным номером ..., подключенном к ноутбуку марки «НР ProBook 455 G1» с серийным номером ... на листе формата А4 распечатала указанный электронный образ налогового уведомления, содержащий ложные сведения о наличии у нее права налогоплательщика на получение имущественного налогового вычета по налогу на доходы физических лиц за 2020 год, в сумме фактически произведенных налогоплательщиком расходов, предусмотренных пп.3 п.1 ст.220 Налогового кодекса РФ в сумме 1 300 000 рублей по договору целевого займа (кредита) от (__)____ ...-... в целях его дальнейшего использования. Своими действиями ФИО1 полностью реализовала свой преступный умысел на подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

Впоследствии, в неустановленное следствием время, но не позднее (__)____, в неустановленном следствием месте у нее же, ФИО1, действующей с прямым умыслом, возник преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями из корыстной заинтересованности, без изъятия чужого имущества, с целью получения имущественной выгоды, с использованием изготовленного ею, поддельного официального документа - уведомления ... о подтверждении права налогоплательщика на имущественные налоговые вычеты, предусмотренные пп.3 и 4 п.1 ст.220 Налогового кодекса РФ.

В период времени с (__)____ по (__)____, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, а также достоверно зная, что у нее отсутствуют законные основания на использование права налогоплательщика на имущественные налоговые вычеты, предусмотренные пп.3 п.1 ст.220 Налогового кодекса РФ, изготовила рапорт на имя врио начальника ОМВД России по Выселковскому району П.А.И. о получении разрешения на применение имущественного налогового вычета по налогу на доходы физических лиц за 2020 год.

Врио начальника ОМВД России по Выселковскому району П.А.И., не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, введенный в заблуждение последней относительно наличия у нее данного права, и доверявший ей как лицу, фактически исполняющему обязанности главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, ознакомившись, поставил резолюцию на указанном рапорте о разрешении ФИО1 применения налогового имущественного вычета по налогу на доходы физических лиц за 2020 год. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1, в период времени с (__)____ по (__)____, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера отдела полиции и злоупотребляя своими служебными полномочиями вопреки интересам службы, в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ..., произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 85 344 рубля 85 копеек, из которых 52 100 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за период с января по июнь 2020 года, изготовив заявку на кассовый расход на перечисление указанного денежного довольствия на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», подписав ее электронной цифровой подписью (ЭЦП) начальника ОМВД России по Выселковскому району, и направила заявку посредством электронного обмена почтой в УФК по Краснодарскому краю для его исполнения.

(__)____ по платежному поручению ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», были перечислены денежные средства в сумме 85344 рубля 85 копеек, из которых 52100 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за период с января по июнь 2020 года, которые не поступили в доход государства и она ими распорядилась по своему усмотрению.

Далее в период времени с (__)____ по (__)____ ФИО1, находясь на своем рабочем месте в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера отдела полиции и злоупотребляя своими служебными полномочиями вопреки интересам службы, в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером 210104000310, произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 51 661 рубля 18 копеек, из которых 6716 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за июль 2020 года, изготовив 2 заявки на кассовый расход на перечисление указанного денежного довольствия на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», подписав их электронной цифровой подписью начальника ОМВД России по Выселковскому району, и направила заявки посредством электронного обмена почтой в УФК по Краснодарскому краю для исполнения.

(__)____ по платежному поручению ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», были перечислены денежные средства в сумме 50 221 рубль 18 копеек, а (__)____ платежным поручением ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», перечислены денежные средства в сумме 1440 рублей, из которых 6 716 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за июль 2020 года и которые не поступили в доход государства, а она ими распорядилась по своему усмотрению.

Впоследствии в период времени с (__)____ по (__)____, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера отдела полиции и злоупотребляя своими служебными полномочиями вопреки интересам службы, в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ... произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 58 520 рублей 86 копеек, из которых 7 608 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за август 2020 года, изготовив заявку на кассовый расход на перечисление указанного денежного довольствия на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», подписав ее электронной цифровой подписью начальника ОМВД России по Выселковскому району, и направила заявку посредством электронного обмена почтой в УФК по Краснодарскому краю для его исполнения.

(__)____ по платежному поручению ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ», были перечислены денежные средства в сумме 58 520 рублей 86 копеек, из которых 7608 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за август 2020 года, которые не поступили в доход государства, и она ими распорядилась по своему усмотрению.

Затем, в период времени с (__)____ по (__)____, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера отдела полиции и злоупотребляя своими служебными полномочиями вопреки интересам службы, в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ... произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 58 520 рублей 85 копеек, из которых 7608 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за сентябрь 2020 года, изготовив заявку на кассовый расход на перечисление указанного денежного довольствия на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении №8619 ПАО Сбербанк, подписав ее электронной цифровой подписью начальника ОМВД России по Выселковскому району, и направила заявку посредством электронного обмена почтой в УФК по Краснодарскому краю для его исполнения.

(__)____ по платежному поручению ... с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому району на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в Краснодарском отделении №8619 ПАО Сбербанк, были перечислены денежные средства в сумме 58520 рублей 85 копеек, из которых 7608 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за сентябрь 2020 года, которые не поступили в доход государства, и она ими распорядилась по своему усмотрению.

Далее, в период времени с (__)____ по (__)____, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов государства и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, фактически исполняя обязанности главного бухгалтера отдела полиции и злоупотребляя своими служебными полномочиями вопреки интересам службы, в программе «1С:Предприятие», установленной на компьютере «CROWN» с инвентаризационным номером ... произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 58 657 рублей, из которых 7 625 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за октябрь 2020 года.

(__)____ из кассы ОМВД России по Выселковскому району ФИО1 получила 58 657 рублей, из которых 7625 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за октябрь 2020 года, которые не поступили в доход государства, и она ими распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с (__)____ по (__)____ ФИО1 были необоснованно начислены и получены денежные средства в сумме 81 657 рублей, которые являются суммой исчисленного НДФЛ за указанный период и подлежали перечислению в налоговый орган. Своими действиями ФИО1 полностью реализовала преступный умысел на использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении ею преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.285, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.327, ч.1 ст.285 УК РФ, признала в полном объеме. В содеянном раскаялась. Просила суд о снисхождении. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Подтвердив свои показания, данные на стадии предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ показаний подозреваемой ФИО1, следует, что в период с 2002 года по (__)____ она работала в ОМВД России по Кореновскому району, из них восемь лет в должности главного бухгалтера указанного отдела. (__)____ она была назначена на должность инспектора штаба ОМВД России по Выселковскому району, однако согласно устному указанию начальника отдела помогала в работе сотрудникам бухгалтерии, поскольку главный бухгалтер находилась в отпуске по беременности и родам. Что входит в должностные обязанности инспектора штаба она не знает, поскольку фактически исполняла обязанности главного бухгалтера, однако все документы подписывала младший специалист по финансовой работе - Т.Е.Н., поскольку являлась старшим сотрудником бухгалтерии в отсутствие главного бухгалтера. С (__)____ по (__)____ она, ФИО1, официально, на основании приказа временно исполняла обязанности главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району. В дальнейшем она состояла в должности инспектора штаба по (__)____, однако также исполняла обязанности главного бухгалтера. С (__)____ она состояла в должности главного бухгалтера, (__)____ - уволена. В ее должностные обязанности как главного бухгалтера входили: расчет заработной платы, ведение бухгалтерской отчетности и так далее. Перед переводом в ОМВД России по Выселковскому району, то есть (__)____ она поступила в госпиталь МВД России, с дальнейшим уходом в отпуск. Перед уходом в отпуск в июле-августе 2019 года по ее рапорту она получила материальную помощь в сумме 30 160 рублей. (__)____ она направилась в ОМВД России по Кореновскому району, где получила оригинал денежного аттестата и справки 2НДФЛ за 2019 год, о чем расписалась в журнале за получение. Оригинал денежного аттестата она самостоятельно, поскольку фактически исполняла обязанности главного бухгалтера, подшила в книгу нормативных документов ОМВД России по Выселковскому району. 

Примерно через 2 месяца, ввиду тяжелого материального положения (при переводе на новое место работы и нижестоящую должность размер заработной платы уменьшился, имела 2 кредитных платежа, общей суммой 30 000 рублей), она решила получить еще раз материальную помощь за 2019 год. При этом понимала, что это незаконно и материальная помощь согласно приказу МВД России №65 «Об утверждении Порядка обеспечения денежным довольствием сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации», выплачивается сотруднику один раз в год. С этой целью она достала из сшива КНД свой денежный аттестат, после чего у себя дома, по адресу: ..., отсканировала на сканере указанный денежный аттестат, на компьютере в сканированной копии формата PDF в графе ... «Материальная помощь за 2019 г.» она заменила сведения о выплате ей материальной помощи на «не выплачивалась», после чего с помощью принтера распечатала скан-копию денежного аттестата и по прибытию на рабочее место, вшила скан-копию ее денежного аттестата в КНД.

В конце сентября – начале октября 2019 года с целью повторного получения материальной помощи за 2019 год она составила рапорт на имя начальника отдела полиции, в котором попросила его выплатить ей материальную помощь за 2019 год. Указанный рапорт она подписала, после чего она убедила начальника отдела, что ранее материальную помощь за 2019 год она не получала. Возможно на обозрение начальника отдела она показывала копию скан-копии своего аттестата, с внесенными в него ложными сведениями, согласно которому в графе ... «Материальная помощь за 2019 г.» было указано «не выплачивалась». На основании этого начальник отдела проставил резолюцию на рапорте о выплате ей указанной материальной помощи.

Указанный рапорт с резолюцией начальника отдела она передала в отдел кадров отдела полиции для внесения выплаты в приказ. После изготовления приказа, изучив его, она убедилась, что выплата ей материальной помощи включена в выплаты, указанные в приказе. Она на основании приказа в программе «1С», установленной на рабочем компьютере, произвела начисление сотрудникам отдела полиции, в том числе себе, денежного довольствия и материальной помощи в сумме около 60 000 рублей (выплата ей заработной платы и материальной помощи за 2019 год). Согласно приказу ... денежное довольствие выплачивается сотрудникам МВД России в период с 20 по 25 число текущего месяца, в этот период ей в программе «1С» были изготовлены платежные поручения на перечисление сотрудникам, в том числе себе, денежного довольствия на расчетные счета, после чего платежные поручения через программу «СУФД» подписаны электронными подписями (ЭЦП) начальника отдела полиции (Ч. Е.А.) и главного бухгалтера (на тот момент – П.Е.Н.). ЭЦП начальника отдела полиции находилась в бухгалтерии, и при необходимости сотрудники бухгалтерии пользовались ею и подписывали документы. ЭЦП П.Е.Н. находилась у нее и в период с 20 по (__)____ П.Е.Н. приезжала в отдел полиции и проставляла ее на платежных поручениях.

Далее указанные подписанные платежные поручения она посредством программы «СУФД» направила в казначейство, после чего платежными поручениями были произведены перечисления денежных средств сотрудникам отдела полиции, в том числе ей в сумме около 60 000 рублей, из которых она получила материальную помощь в сумме около 28 000 рублей. 

Хотя, материальная помощь выплачивается сотруднику полиции 1 раз в год на основании приказа МВД России №65 «Об утверждении Порядка обеспечения денежным довольствием сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации». 

В мае 2019 года в АО «ГазпромБанк» она взяла потребительский кредит в сумме 1 300 000 рублей, под 16% процентов годовых на 7 лет, на строительство дома. Ежемесячный платеж был около 28 000 рублей. В мае 2020 года ввиду тяжелого материального положения (когда она брала кредит, то состояла еще в браке, гасили кредит совместно с супругом, с сентября 2019 года они перестали проживать совместно), она решила незаконно получать льготы, выраженные в том, что заработная плата не облагается подоходным налогом. 

До получения указанного кредита она обращалась в АО «ГазпромБанк» с заявлением о получении денежных средств на приобретение жилья (Ипотека), однако ей было отказано. В связи с тем, что у нее был потребительский кредит она не могла обратиться в налоговый орган с заявлением о получении права на имущественные налоговые вычеты, поскольку такое право предоставляется налогоплательщику, в случае наличия у него ипотеки, либо иного целевого кредита.

(__)____ она решила изготовить налоговое уведомление о подтверждении у нее как налогоплательщика права на имущественные налоговые вычеты, предусмотренные подпунктами 3 и 4 пункта 1 ст. 220 НК РФ, в котором отразить наличие у нее ипотеки в сумме 1 300 000 рублей, хотя она понимала, что это потребительский кредит, а не ипотека. 

В указанное время она состояла в должности инспектора штаба отдела полиции, однако, она фактически исполняла обязанности главного бухгалтера и ее рабочее место располагалось в бухгалтерии отдела.

Сотрудники отдела полиции сдавали в бухгалтерию такие уведомления, одно из которых она взяла для образца, какого именно сотрудника она не помнит, и, находясь в служебном кабинете главного бухгалтера, расположенном по адресу: ..., в рабочее время, на рабочем компьютере изготовила налоговое уведомление о подтверждении у нее права на имущественный налоговый вычет. В уведомлении она указала заместителя начальника налогового органа Д.Л.И., как было указано в налоговом уведомлении, которое она взяла для образца. Подпись Д.Л.И. и гербовую печать налогового органа она отсканировала на служебном сканере и вставила в напечатанное ей уведомление. Далее, в установленном порядке рапортом она попросила разрешения врио начальника отдела П.А.И. о применении налогового вычета за 2020 год. П.А.И. подписал указанный рапорт, после чего в программе 1С на рабочем компьютере она самостоятельно произвела перерасчет подоходного налога с (__)____ по (__)____. В дальнейшем в программе 1С, она произвела начисление сотрудникам отдела полиции, в том числе себе, с учетом перерасчета НДФЛ. В период с 20 по (__)____ ей в программе 1С были изготовлены платежные поручения на перечисление сотрудникам, в том числе себе, денежного довольствия на расчетные счета, после чего платежные поручения через программу «СУФД» подписаны ЭЦП начальника отдела полиции и ее ЭЦП как главного бухгалтера, при этом на тот момент она состояла в должности инспектора штаба. Далее указанные подписанные платежные поручения она посредством программы «СУФД» направила в казначейство, после чего платежными поручениями были произведены перечисления денежных средств сотрудникам отдела полиции, в том числе ей. В дальнейшем по октябрь 2020 года она получала заработную плату без удержания НДФЛ. 

В декабре 2019 года она получила годовую премию в сумме 250 000 рублей. Из указанной суммы НДФЛ удержан не был, в связи с ошибкой в программе 1С. В марте 2020 года в бухгалтерии отдела ревизором КРУ была проведена аудиторская проверка, в ходе которой был выявлен факт неудержания из суммы ее премии суммы НДФЛ. Актом ревизии было принято решение к устранению данной ошибки. В июне 2020 года при расчете удержаний НДФЛ ей ошибочно сумма подоходного налога из суммы премии за 2019 год не удержалась, а была перечислена на ее расчетный счет - 

<

***> рублей. На следующий день денежные средства в указанной сумме она сняла с банковской карты и внесла в кассу отдела полиции.

Согласно приказу МВД России от 31.01.2013 №65 «Об утверждении Порядка обеспечения денежным довольствием сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации», при переезде сотрудников на новое место службы в другой населенный пункт в связи с назначением на иную должность, сотрудникам и членам их семей производятся выплаты подъемного пособия - в размере одного оклада денежного содержания на сотрудника и одной четвертой части оклада денежного содержания на каждого члена его семьи, переехавшего в населенный пункт по новому месту службы сотрудника, либо в близлежащий от нового места службы населенный пункт, либо в другой населенный пункт в связи с отсутствием жилого помещения по новому месту службы сотрудника. 

(__)____ она перевелась из ОМВД России по Кореновскому району в ОМВД России по Выселковскому району на должность инспектора группы информационного обеспечения штаба ОМВД России по Выселковскому району. (__)____ она изготовила рапорт на имя начальника отдела полиции, в котором попросила разрешения на выплату ей подъемного пособия, в связи с перемещением к новому месту службы. В этот же день Ч. Е.А. на рапорте поставил резолюцию «В приказ, после проверки документов оплатить». Рапорт она в отдел кадров не передала и (__)____ составила платежную ведомость на свое имя на получение из кассы отдела полиции денежных средств в сумме 27 040 рублей (сумма окладов по должности и званию), которую подписала у начальника отдела полиции Ч. Е.А. и Т.Е.Н., исполняющей юридически на тот момент обязанности главного бухгалтера, хотя фактически их исполняла она, ФИО1 В указанный день, согласно ведомости, она получила из кассы отдела у Т.Е.Н. денежные средства в указанной сумме.

В декабре 2019 года ввиду тяжелого материального положения она решила незаконно получить еще раз подъемное пособие за перевод на новое место работы, при этом она продолжала работать в указанном отделе полиции. Она рапорт на имя начальника отдела полиции не писала, самостоятельно в программе 1С начислила себе 27 040 рублей, изготовила платежное поручение, которое через программу «СУФД» подписала ЭЦП начальника отдела полиции и своей ЭЦП как главного бухгалтера, на тот момент она юридически и фактически исполняла обязанности главного бухгалтера. Далее указанное платежное поручение она посредством программы «СУФД» направила в казначейство, после чего платежным поручением было произведено перечисление денежных средств в указанной выше сумме на ее расчетный счет. Таким образом, она два раза получила подъемное пособие за 1 переезд к новому месту работы.

В январе 2020 года начальник СО отдела полиции С.Э.Э. предоставила в бухгалтерию отдела приказ о выплате ей компенсации за найм жилого помещения за 2019-2020 годы, подписанный начальником отдела полиции Ч. Е.А., а также расписки от собственников квартир о получении денежных средств за проживание. 

(__)____ ее, ФИО1, мать скончалась. (__)____ она организовывала ее похороны, в этой связи потратила большую сумму денежных средств и не смогла оплатить кредит за январь 2020 года. 

Согласно постановлению Правительства РФ от 30.12.2011 №1228 «О порядке и размерах выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, и членам семей сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальные звания полиции, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в органах внутренних дел, войсках национальной гвардии Российской Федерации», денежная компенсация сотрудникам, замещающим должности рядового состава, не имеющим жилого помещения по месту службы, в случае отсутствия жилых помещений специализированного жилищного фонда у соответствующего территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выплачивается в размере, не превышающем 3600 рублей в месяц.

В феврале 2020 года ввиду тяжелого материального положения она самостоятельно в программе 1С начислила себе 36 000 рублей (то есть она взяла сумму 3600 рублей и посчитала ее за 10 месяцев), изготовила платежное поручение, которое через программу «СУФД» подписала ЭЦП начальника отдела полиции и своей ЭЦП как главного бухгалтера, однако на тот момент она состояла в должности инспектора штаба, а обязанности главного бухгалтера по приказу никто не исполнял, фактически их исполняла она. Далее указанное платежное поручение она посредством программы «СУФД» направила в казначейство, после чего платежным поручением было произведено перечисление денежных средств в указанной выше сумме на ее расчетный счет. Компенсация за найм жилого помещения С.Э.Э. не выплачивалась.

Согласно приказа МВД РФ от 06.03.2007 №218 «О размерах и порядке выплаты денежной компенсации вместо предметов вещевого имущества отдельным категориям лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, имеющих специальные звания милиции или юстиции», лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, имеющим специальные звания милиции или юстиции, увольняемым без права ношения форменной одежды, выплачивается денежная компенсация за все предметы вещевого имущества, предусмотренные для выдачи соответствующими нормами снабжения, по месяц увольнения включительно и не полученные ими, согласно приложению ... к приказу (справка о стоимости).

В январе 2020 года в бухгалтерию из ГУ МВД России по Краснодарскому краю поступили 3 справки на выплату денежной компенсации вместо положенных предметов вещевого имущества личного пользования на уволенных сотрудников: А.В.Э., И.О.С., С.А.М. В феврале 2020 года, ввиду тяжелого материального положения она решила указанную выплату денежной компенсации вместо положенных предметов вещевого имущества личного пользования на уволенных сотрудников выплатить себе, а позже и им. 

(__)____ с расчетного счета отдела полиции она перечислила себе на расчетный счет денежные средства, начисленные А.В.Э., в сумме 33 437 рублей. (__)____ указанную сумму еще раз с расчетного счета отдела полиции она перечислила на расчетный счет А.В.Э. 

(__)____ с расчетного счета отдела полиции она перечислила себе на расчетный счет денежные средства, начисленные С.А.М., в сумме 23 879 рублей. (__)____ указанную сумму еще раз с расчетного счета отдела полиции она перечислила на расчетный счет С.А.М. 

(__)____ с расчетного счета отдела полиции она перечислила себе на расчетный счет денежные средства, начисленные И.О.С., в сумме 45 013 рублей. (__)____ указанную сумму еще раз с расчетного счета отдела полиции она перечислила на расчетный счет И.О.С.

Денежные средства, похищенные у ОМВД России по Выселковскому району она планировала компенсировать в рамках внутреннего финансового контроля, после вступления в наследство матери. Однако, не смогла в связи с пропуском срока для принятия наследства. Планирует полностью погасить задолженность. (т.2 л.д.39-47)

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ показаний обвиняемой ФИО1 от (__)____ следует, что сущность предъявленного ей обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.327 УК РФ, ей разъяснена и понятна, виновной себя в совершении указанных преступлений она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, ранее данные показания подтверждает. Желает воспользоваться правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. При этом она подтверждает, что на аудиозаписях с наименованием «переулок Вышинского» и «переулок Вышинского 2», хранящихся на диске, на поверхности которого нанесена надпись «... ж8 от (__)____ секретно Рассекречено по постановлению рег ... от 13.11.2020», предоставленном отделением в гор. Тихорецке УФСБ России по Краснодарскому краю голос принадлежит ей. (т.2, л.д.93-95).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ показаний обвиняемой ФИО1 от (__)____ следует, что сущность предъявленного ей обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.285, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.327, ч.1 ст.285 УК РФ, ей разъяснена и понятна, виновной себя в совершении указанных преступлений она признает в полном объеме в содеянном раскаивается. Ранее данные показания подтверждает, желает воспользоваться правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

При этом по двум возбужденным (__)____ уголовным делам пояснила, что в декабре 2019 года она узнала, что ей полагается премия в размере 250 000 рублей согласно приказу начальника отдела полиции о премировании. Указанный приказ был передан ей на исполнение, поскольку в то время она фактически исполняла обязанности главного бухгалтера. Она знала, что сумма ее премии в размере 250 000 рублей должна облагаться налогом на доход физического лица, однако она решила получить сумму в полном объеме, без удержания налога. Находясь на своем рабочем месте, в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенном по адресу: ..., в программе «1С:Предприятие», установленной на служебном компьютере «CROWN» она начислила себе премию за 2019 год в сумме 250 000 рублей, при этом программа автоматически удержала налог с указанной суммы в размере 

<

***> рублей, который поместила в раздел программы «НДФЛ». С целью получения полной суммы премии – 250 000 рублей, она вручную, удалила из раздела «НДФЛ» указанную сумму – 

<

***> рублей и изготовила заявку на кассовый расход на перечисление 250 000 рублей со счета отдела полиции на свой расчетный счет. 

(__)____ платежным поручением на ее расчетный счет поступили денежные средства в сумме 250 000 рублей, которыми она распорядилась по своему усмотрению.

В марте 2020 года в бухгалтерии отдела ревизором КРУ была проведена аудиторская проверка, в ходе которой был выявлен факт неудержания из суммы ее премии – 250 000 рублей суммы НДФЛ – 

<

***> рублей. Актом ревизии было принято решение к устранению данной ошибки. 

В июне 2020 года она решила устранить выявленную сотрудником КРУ ошибку. С этой целью она без каких-либо законных оснований с расчетного счета отдела полиции перечислила на свой расчетный счет денежные средства в сумме 

<

***> рублей, которые обналичила и через день или пару дней внесла в кассу отдела полиции, таким образом, фиктивно устранила указанную задолженность. Однако фактически задолженность в сумме 

<

***> рублей устранена не была. (т.3, л.д.250-253).

Кроме признательных показаний подсудимой, ее вина по ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.285, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.327, ч.1 ст.285 УК РФ подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей.

Представитель потерпевшего В. К.Ю. суду показала, что ей известно, что ФИО1 состояла в должности инспектора штаба ОМВД России по Выселковскому району, однако в период 2019-2020 года исполняла обязанности главного бухгалтера в ОМВД России по Выселковскому району. Имела доступ ко всем бухгалтерским документам и базам. Также известно, что ФИО1, используя свое служебное положение, похитила у ОМВД России по Выселковскому району денежные средства, указанные в обвинительном заключении. Обстоятельства совершения ФИО1 указанных преступлений ей известны не были. На данный момент материальный ущерб ОМВД России по Выселковскому району возмещен в полном объеме. На строгом наказании подсудимой не настаивает. 

Свидетель П.Е.Н. суду показала, что в должности главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району она состоит с мая 2017 года. С (__)____ она находилась в отпуске по беременности и родам. Ей известно, что из ОМВД России по Кореновскому району в их отдел полиции была переведена ФИО1, которая во время ее, П.Е.Н., отсутствия исполняла обязанности главного бухгалтера. В какой должности состояла ФИО1 после перевода в отдел полиции, она, П.Е.Н., не знает. Рабочее место главного бухгалтера находилось в кабинете по адресу: .... Свою электронную цифровую подпись она, П.Е.Н., никому не передавала. Дважды она приезжала в отдел и подписывала документы своей ЭЦП. При этом обоснованность сумм в документах не проверяла. Она знает, что компьютерная программа, установленная на компьютере главного бухгалтера, сама исчисляла подоходный налог. Для налогового вычета нужно было заполнять сведения вручную в данной программе. О совершении преступлений ФИО1 ей ничего не известно. Знает, что факты финансовых нарушений были выявлены в ходе проверки КРУ ГУ МВД России по Краснодарскому краю. Доступа к бухгалтерским программам никто кроме ФИО1 в период ее, П.Е.Н., декретного отпуска не имел. Оглашенные в судебном заседании показания в части противоречий она подтверждает. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля П.Е.Н. в части противоречий следует, что электронная цифровая подпись начальника отдела полиции летом 2019 года была передана ей начальником отдела полиции Ч. Е.А. для пользования, то есть подписания заявок на кассовый расход на доверительной основе без согласования с начальником. Перед уходом в отпуск она передала ЭЦП начальника отдела полиции обратно Ч. Е.А., а свою ЭЦП она забрала с собой. Насколько ей известно Ч. Е.А. также на доверительных отношениях передал ФИО1 свою ЭПЦ для подписания заявок на кассовый расход. Графу «Главный бухгалтер» она подписывала своей ЭЦП, то есть она приезжала с ЭЦП в отдел полиции по звонку ФИО1 В октябре 2019 года УФК по Краснодарскому краю по заявке ФИО1 изготовило ей ЭЦП главного бухгалтера, поскольку с (__)____ по (__)____ она на основании приказа исполняла обязанности главного бухгалтера. С указанного времени она перестала приезжать в отдел полиции и проставлять свою ЭЦП на заявках на кассовый расход. 

(__)____ в обычном порядке она приехала в отдел полиции по звонку ФИО1, чтобы подписать заявки на кассовый расход по выплате денежного довольствия заработной платы. Подробные обстоятельства подписания заявки на выплату ФИО1 материальной помощи она не помнит, но она полагает, что заявка была подписана как и все остальные, которых было около 30 штук. Основания перечисления сотрудникам денежных средств ей не проверялись, поскольку на тот момент она вообще находилась в отпуске.

Не удержать налог на доход физического лица при начислении премии в программе 1С по ошибке невозможно, поскольку сотрудник бухгалтерии, в данном случае ФИО1, при начислении премии выставила галочку в программе 1С в разделе «Начисление премии – порядок выплаты премии и исчисления (НДФЛ)», то есть выбрала пункт «начислять налог независимо от выплаты заработной платы», что свидетельствовало о том, что налог будет удержан из суммы премии независимо от начисления заработной платы. В данном случае НДФЛ от суммы премии в размере 250 000 рублей был начислен автоматически, но она полагает, что он был удален из раздела «НДФЛ» вручную. За время ее работы не было фактов не удержания НДФЛ по ошибке программы 1С.

В конце 2019 года ФИО1 при начислении себе премии в программе 1С в размере 250 000 рублей не удержала НДФЛ, что было выявлено сотрудниками КРУ в ходе проверки. (__)____ она незаконно перечислила на свой расчетный счет со счета Отдела полиции 

<

***> рублей, которые поступили на ее счет (__)____. (__)____ ФИО1 внесла в кассу Отдела полиции 

<

***> рублей, как она, П.Е.Н., полагает, чтобы формально устранить указанную разницу при закрытии финансового года. 

Согласно сведениям программы 1С, с ФИО1 налог не удерживался в период с (__)____ по (__)____, налоговых выплат не было. Вместе с тем ФИО1, в июне 2020 года произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 85 344 рубля 85 копеек, из которых 52 100 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за период с января по июнь 2020 года, которые перечислила на свой расчетный счет. В июле 2020 года ФИО1 произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 51 661 рубля 18 копеек, из которых 6 716 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за июль 2020 года, которые перечислила на свой расчетный счет. В августе 2020 года ФИО1 произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 58 520 рублей 86 копеек, из которых 7 608 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за август 2020 года, которые перечислила на свой расчетный счет. В сентябре 2020 года ФИО1 произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 58 520 рублей 85 копеек, из которых 7 608 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за сентябрь 2020 года, которые перечислила на свой расчетный счет. В октябре 2020 года ФИО1 произвела начисление себе денежного довольствия в сумме 58 657 рублей, из которых 7 625 рублей являются необоснованно начисленной суммой ранее исчисленного НДФЛ за октябрь 2020 года, которые получила из кассы ОМВД России по Выселковскому району. (т.2, л.д.123-126, т.3, л.д.110-113)

Свидетель Т.Е.Н. суду показала, что состоит в должности младшего специалиста по финансовой работе ОМВД России по Выселковскому району с 2015 года. В ее должностные обязанности входит учет основных средств. Ее непосредственными руководителями были ФИО2, затем П.Е.Н., затем ФИО1, сейчас опять П.Е.Н.. Во время работы ФИО1 в должности врио главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, она подписывала все бухгалтерские документы (кассовые документы, отчеты, журналы, ведомости). Ей известно, что ФИО1 получила денежные средства из кассы отдела полиции в сумме 27 040 рублей. В этой связи заполнялись документы в электронном виде и расходный документ в бумажном виде. 

Свидетель П.А.И. суду показал, он с декабря 2019 года по настоящее время занимает должность заместителя начальника ОМВД России по Выселковскому району, начальника полиции. В марте и июне 2020 году он временно исполнял обязанности начальника ОМВД России по Выселковскому району, когда Ч. Е.А. находился в отпуске. Своей ЭЦП на тот момент он не имел. Тогда были ЭЦП начальника отдела и ЭЦП главного бухгалтера. ФИО1, исполнявшая обязанности главного бухгалтера отдела, обращалась к нему с рапортом на материальную помощь или что-то подобное. О чем был рапорт он уже не помнит. Показания, оглашенные в ходе судебного заседания, подтверждает.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля П.А.И. следует, что с (__)____ по (__)____ он временно исполнял обязанности начальника отдела МВД России по Выселковскому району, поскольку начальник отдела полиции Ч. Е.А. находился в отпуске. Электронную цифровую подпись он из казначейства не получил, поскольку в заявках на нее были допущены ошибки. В этой связи все платежные документы подписывались ЭЦП начальника отдела полиции Ч. Е.А., которая находилась на доверительных отношениях у главного бухгалтера, на тот момент юридически его обязанности исполняла Е.И.К., однако фактически указанные обязанности исполняла ФИО1, которая состояла в должности инспектора штаба. (__)____ ФИО1 обратилась к нему с рапортом, в котором попросила его разрешения на применение имущественного вычета на подоходный налог за 2020 год на основании п.3 ч.1 ст.220 НК РФ, который он подписал для дальнейшей передачи в отдел кадров, с целью проверки законности применения имущественного вычета и изготовления на основании указанного рапорта приказа. Перед подписанием рапорта ФИО1 он не проверял наличие у нее права на налоговый вычет, поскольку этим должны были заняться сотрудники отдела кадров перед изготовлением проекта приказа. (т.2, л.д.127-129)

Вина подсудимой ФИО1 по всем эпизодам преступлений, вменяемым ей в вину, подтверждается письменными материалами уголовного дела:

Приказом начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю от (__)____ ... л/с, на основании которого ФИО1 была назначена на должность инспектора группы информационного обеспечения штаба ОМВД России по Выселковскому району (т.2, л.д.184).

Приказом начальника ГУ МВД России по Краснодарскому краю от (__)____ ... л/с, на основании которого в период времени с (__)____ по (__)____ на ФИО1 временно возложены обязанности главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району (т.2, л.д.185-188).

Должностной инструкцией врио главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району ФИО1, утвержденной (__)____ начальником ОМВД России по Выселковскому району, на основании которой ФИО1 возглавляла бухгалтерию ОМВД и являлась распорядителем кредитов, с правом второй подписи денежных документов (п.3.2), обязана была: «организовывать и контролировать учетную политику и ведение бухучета, своевременно составлять и предоставлять достоверную бухгалтерскую отчетность (п.3.3); обеспечивать и контролировать подразделение соответствия осуществляемых хозяйственных операций, законодательству РФ, целевое и приоритетное использование финансовых и материальных ресурсов (п.3.4); принимать участие в проведении в установленные законодательством сроки инвентаризации имущества и выполнять договорные обязательства подразделения (п.3.5); осуществлять контроль за соблюдением сметной и финансовой дисциплины по всем источникам финансирования, проверять проекты договоров на предмет их экономической целесообразности заключения (п.3.6); организовывать правильное исчисление и своевременное перечисление платежей в федеральный бюджет, взносы на социальное, медицинское страхование, и другие фонды (п.3.7); в целях выявления внутрихозяйственных резервов, предупреждения потерь и непроизводственных расходов осуществлять анализ финансово-хозяйственной деятельности по данным бухгалтерского учета, отчетностей, материалов ревизий и проверок (п.3.8); контролировать правильность расходования средств фонда оплаты труда (п.3.9); обеспечивать взыскание в установленные сроки дебиторской и погашения кредиторской задолженности, соблюдать платежную дисциплину (п.3.10); контролировать законность списания бухгалтерских балансов, недостач, просроченных дебиторских задолженностей и других потерь (п.3.11); своевременно, с контрольно-ревизионными службами принимать участие в осуществлении мероприятий по предупреждению безхозяйственности, хищений, недостач денежных средств и материальных ценностей (п.3.12); организовывать работу по формированию кадрового резерва для замещения руководящих должностей (п.3.14); организовывать работу по своевременному назначению на должность или увольнению со службы сотрудников, зачисленных в распоряжение (п.3.15); принимать меры по выявлению причин отсутствия сотрудника на службе (п.3.16); организовывать, обеспечивать и лично осуществлять мероприятия, направленные на профилактику коррупционных правонарушений, в том числе на соблюдение подчиненными сотрудниками требований к служебному поведению, а также о предотвращении (урегулировании) конфликта интересов (п.3.18); в соответствии с приказом МВД России ... нести ответственность о предоставлении сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги и несовершеннолетних детей (п.3.19)» (т.2 л.д.200-203). 

Вина подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.292 УК РФ и ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод хищения 28203 рублей) также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от (__)____, на основании которого она сообщила в правоохранительные органы, что в сентябре 2019 года при переводе из ОМВД России по Кореновскому району в ОМВД России по Выселковскому району, находясь в должности инспектора штаба ОМВД России по Выселковскому району, она прибыла на предыдущее место работы, где получила денежный аттестат и справку 2 НДФЛ за 2019 год, о чем расписалась в журнале за получение. Примерно через 2 месяца она отсканировала денежный аттестат у себя дома, и в скан-копии убрала сведения о выплате ей материальной помощи за 2019 год. Дома она распечатала денежный аттестат и подшила его в книгу нормативных документов отдела полиции. На основании измененного денежного аттестата в октябре 2019 года получила материальную помощь в размере 28 203 рублей (т.1, л.д.83-84).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, на основании которого в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенного по адресу: ..., была изъята копия денежного аттестата ФИО1 ... от (__)____ (т.1, л.д.70-76).

Протоколом осмотра документов от (__)____, на основании которого была осмотрена копия денежного аттестата ФИО1 ... от (__)____. Осмотром установлено, что цветная копия денежного аттестата ... выполнена на листе формата А4, в пункте ... Материальная помощь за 2019 год указано «не выплачивалась», что указывает на то, что сотрудник ОМВД России по Кореновскому району ФИО1, состоящая в должности главного бухгалтера, не получала материальную помощь за 2019 год. В нижней части указанной копии проставлена гербовая печать, подписи Т.Г.А. и С.А.В. Копия аттестата датирована (__)____ (т.1, л.д.77-79).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, на основании которого было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: ..., где в доме, в прихожей комнате был обнаружен компьютерный стол, на котором располагался ноутбук марки «НР ProBook 455 G1» серийный ... и, подключенный к нему, принтер-сканер марки «EPSON L364» с серийным номером .... В дальнейшем ФИО1 описала весь механизм внесения заведомо ложных - исправления в сканированную копию денежного аттестата, что продемонстрировала на другом документе. При этом ФИО1 пояснила, что таким образом она отсканировала свой денежный аттестат, и в его скан-копию в строку ... «Материальная помощь за 2019 г.» вставила «не выплачивалась», заменив на «30 160 рублей. Далее скан-копию денежного аттестата она распечатала на принтере «EPSON L364». В ходе следственного действия ноутбук марки «НР ProBook 455 G1» серийный ..., принтер-сканер марки «EPSON L364» с серийным номером ... были изъяты с места происшествия (т.2, л.д.54-58).

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в ходе выемки в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ» была изъята выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____ (т.1 л.д. 250-254).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (__)____, на основании которого выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____ осмотрена. Осмотром установлено, что (__)____ на расчетный счет ФИО1 поступили денежные средства в сумме 67 045 рублей 70 копеек, содержание операции: «Пополнение Счета карты по п/п ... .... Перечисление з/П.А.И. (им. сп/звания) за Октябрь 2019г…» (т.1, л.д.255-256).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (__)____, на основании был осмотрен оптический диск, на поверхности которого нанесена надпись «... ж8 от (__)____ секретно Рассекречено по постановлению рег ... от 13.11.2020», поступивший (__)____ из отделения в гор. Тихорецке УФСБ России по Краснодарскому краю.

Осмотром установлено, что на указанном диске записано 2 файла с аудиозаписями. На первой аудиозаписи при воспроизведении зафиксированы мужской и женский голоса (М – мужской голос, Т – женский голос):

Т - Значит, предоставила сюда значит, подложный денежный аттестат, исправленный, ксерокопию.

М - То есть был оригинал? С оригинала сняли копию?

Т - Оригинал получила в Кореновске.

М - При переводе? Да?

Т - При переводе! Он здесь у меня лежал оригинал. Вот, потом чтобы получить дополнительную материальную помощь я изменила данные в денежном аттестате. Я убрала данные о материальной помощи, как не получала, на сканере. И всё. Я его распечатала, и ксерокопию приложила сюда. 

М - Всё, я понял. То есть получается у нас что, аттестат?

Т - Да!

М - Также отсканировали, внесли изменения туда?

Т - Да. И здесь лежал оригинал. 

М - Какие суммы, даты, что Вы там меняли?

Т - Только изменила, ни дату ничего не меняла, только изменила, где выплата материальной помощи стояла сумма.

М - А сколько там было? Помните?

Т - 28 тысяч.

М - А Вы поменяли на какую сумму?

Т - Не получала!

М - Не получала, то есть по нулям поставили?

Т - Да.

Воспроизведение аудиофайла окончено.

При воспроизведении второго файла зафиксированы мужской и женский голоса (М – мужской голос, Т – женский голос):

М - Для каких целей, всё это, всю эту операцию проводили?

Т- Всё уходило на быт.

М - Для себя.

Т - Для себя. Для бытовых целей. Платила кредит.

М - Планировали всё.. .

Т - Коммуналка, там, всё это...

М - Вину осознаёте?

Т - Конечно, я же хочу там побыстрее всё внести, возместить и..

М - Всё хорошо.

Воспроизведение аудиофайла окончено (т.1, л.д.192-196).

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в ходе выемки в ОМВД России по Кореновскому району были изъяты: копия платежной ведомости ... от (__)____; журнал учета выданных денежных аттестатов 2012-2021 год (т.2, л.д.2-5).

Протоколом осмотра документов от (__)____, на основании которого были осмотрены: копия платежной ведомости ... от (__)____; журнал учета выданных денежных аттестатов 2012-2021 год. Согласно копии платежной ведомости ... от (__)____, в расчетный период с (__)____ по (__)____ ФИО1 получила из кассы отдела полиции денежные средства в сумме 26 239 рублей, о чем имеется подпись в графе «(не разборчиво) авный бухгалтер ФИО1». Выплату произвел кассир К.Т.А. Согласно журналу учета выданных денежных аттестатов 2012-2021 год, на листе ... в стоке ... под порядковым ... обнаружена запись «ФИО1. Капитан 06.09.2019» и подпись напротив указанной записи (т.2, л.д.6-7).

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в ходе выемки в ОМВД России по Выселковскому району изъят приказ врио начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч.А.Ю. ... л/с от (__)____ (т.2, л.д.12-16).

Протоколом осмотра документов от (__)____, на основании которого был осмотрен приказ врио начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч.А.Ю. ... л/с от (__)____ Согласно разделу ... указанного приказа установлено «Выплатить материальную помощь за 2019 год в размере одного оклада денежного содержания следующим сотрудникам Отдела МВД России по Выселковскому району», далее идет перечисление сотрудников, в том числе ФИО1 – инспектору группы информационного обеспечения штаба (т.2, л.д.17-18).

Протоколом осмотра документов от (__)____, на основании которого была осмотрена копия платежного поручения ... от (__)____, которым на расчетный счет ФИО1 с расчетного счета ОМВД России по Выселковскому района перечислены денежные средства в сумме 250 000 рублей, назначение платежа «Перечисление з/П.А.И. (им.сп/звания) за декабрь 2019 г…» (т.1, л.д.132-135).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, на основании которого был осмотрен служебный кабинет главного бухгалтера, расположенный в здании ОМВД России по Выселковскому району, по адресу: .... Зафиксировано наличие из рабочего стола, компьютера «CROWN» с инвентаризационным номером ... монитора «НР» с инвентаризационным номером ... многофункционального устройства (принтер, сканер, ксерокс) «Cannon», клавиатуры и мыши. Участвующая в следственном действии П.Е.Н. на программном компьютере «CROWN» запустила программу «1С:Предприятие», установленную на нем. Осуществлялся вход в раздел «Премии. Проведен», где в подразделе «Начисления» отражено начисление ФИО1 в сумме 250 000 рублей. П.Е.Н. указала на графу в указанном разделе «Независимо от выплаты заработной платы за месяц», которая выбрана галочкой, что свидетельствует о том, что налог будет начисляться не зависимо от выплаты заработной платы, однако в подразделе «НДФЛ» пустые поля, следовательно, налог с суммы 250 000 рублей не удержан (т.3, л.д.125-131).

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенного по адресу: ..., изъята электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А. (т.3 л.д. 117-118).

Протоколом осмотра документов от (__)____, на основании которого электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А., представляющая собой флэш-накопитель в пластиковом корпусе белого цвета, на поверхность которого скотчем приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом «Ч. Е.А. ЭЦП 06.11. 20-06.02. 22». На обратной стороне корпуса имеется надпись «USB 2.032 GB perfeo» (т.3, л.д.119-121).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, на основании которого был осмотрен служебный кабинет главного бухгалтера, расположенный в здании ОМВД России по Выселковскому району, по адресу: .... Установлено наличие рабочего стола, программного компьютера «CROWN» с инвентаризационным номером ... монитора «НР» с инвентаризационным номером ..., многофункционального устройства (принтер-сканер-ксерокс) «Canon», клавиатуры и мыши. ФИО1 пояснила, что ранее это было ее рабочее место, технические устройства с указанного времени не изменились. Вышеуказанная оргтехника была изъята (т.2, л.д.61-64).

Вина подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.285 УК РФ также подтверждается письменными материалами уголовного дела.

Протоколом осмотра документов от (__)____, на основании которого была осмотрена копия платежного поручения ... от (__)____, которым на расчетный счет ФИО1 с расчетного счета ОМВД России по ... перечислены денежные средства в сумме 250 000 рублей, назначение платежа «Перечисление з/платы (им.сп/звания) за декабрь 2019г…» (т.1, л.д.132-135).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, на основании которого был осмотрен служебный кабинет главного бухгалтера, расположенный в здании ОМВД России по ..., по адресу: .... Зафиксирована обстановка, наличие рабочего стола, компьютера «CROWN» с инвентаризационным номером ... монитора «НР» с инвентаризационным номером ... многофункционального устройства (принтер, сканер, ксерокс) «Cannon», клавиатуры и мыши. Участвующая в следственном действии П.Е.Н. на программном компьютере «CROWN» запустила программу «1С:Предприятие», установленную на нем; осуществила вход в раздел «Премии. Проведен», где в подразделе «Начисления» отражено начисление ФИО1 суммы 250 000 рублей. П.Е.Н. указала на графу в указанном разделе «Независимо от выплаты заработной платы за месяц», которая отмечена галочкой. В подразделе «НДФЛ» пустые поля, что указывает на неудержание налога с суммы 250 000 рублей (т.3, л.д.125-131).

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенного по адресу: ..., была изъята электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А. (т.3, л.д.117-118)

Протоколом осмотра предметов (документов) от (__)____, согласно которому электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А., представляющая собой флэш-накопитель в пластиковом корпусе белого цвета, на поверхность которого скотчем приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом «Ч. Е.А. ЭЦП 06.11. 20-06.02. 22». На обратной стороне корпуса имеется надпись «USB 2.032 GB perfeo» (т.3, л.д.119-121).

Вина подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод хищения 32500 рублей (денежное довольствие) также подтверждается письменными материалами дела.

Протоколом осмотра документов от (__)____, на основании которого была осмотрена копия платежного поручения ... от (__)____, которым на расчетный счет ФИО1 с расчетного счета ОМВД России по ... были перечислены денежные средства в сумме 

<

***> рублей, назначение платежа «Перечисление ДЕНЕЖНОГО ДОВОЛЬСТВИЯ ЗА июнь…» (т.3, л.д.132-135).

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенного по адресу: ..., была изъята электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А. (т.3, л.д.117-118).

Протоколом осмотра предметов от (__)____, согласно которому была осмотрена электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А., представляющая собой флэш-накопитель в пластиковом корпусе белого цвета, на поверхность которого скотчем приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом «Ч. Е.А. ЭЦП 06.11. 20-06.02. 22». На обратной стороне корпуса имеется надпись «USB 2.032 GB perfeo» (т.3, л.д.119-121).

Вина подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод хищения 27040 рублей также подтверждается письменными материалами дела.

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в ходе выемки в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ» была изъята выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____ (т.1, л.д.250-254).

Протоколом осмотра документов от (__)____, согласно которому была осмотрена выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____. Установлено, что (__)____ на расчетный счет ФИО1 поступили денежные средства в сумме 27 040 рублей, содержание операции: «Пополнение Счета карты по п/п ... от (__)____. Перечисление подъемного пособия при перемещ. (им. сп/звания) за …» (т.1, л.д.255-256).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, на основании которого был осмотрен служебный кабинет главного бухгалтера, расположенный в здании ОМВД России по Выселковскому району, по адресу: .... Зафиксировано наличие рабочего стола, программного компьютера «CROWN» с инвентаризационным номером ... монитора «НР» с инвентаризационным номером ... многофункционального устройства (принтер, сканер, ксерокс) «Canon», клавиатуры и мыши. ФИО1 пояснила, что ранее это было ее рабочее место, технические устройства с указанного времени не изменились». Выше описанная оргтехника была изъята (т.2, л.д.61-64).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (__)____, на основании был осмотрен оптический диск, на поверхности которого нанесена надпись «... ж8 от (__)____ секретно Рассекречено по постановлению рег ... от 13.11.2020», поступивший (__)____ из отделения в гор. Тихорецке УФСБ России по Краснодарскому краю.

Осмотром установлено, что на указанном диске записано 2 файла с аудиозаписями. На первой аудиозаписи при воспроизведении зафиксированы мужской и женский голоса (М – мужской голос, Т – женский голос):

….

М – Так, а на какой счет Вы переводили? На карточку просто?

Т - На карточку.

М - Просто на карту, сколько там, какая сумма получилась?

Т - Ну если все эти три суммы там сложит, там 43, 36, 27. Это не точно будет.

М - Примерно, ориентировочно. 

Т - Где-то 115 тысяч. В общем я в общей сложности считала ущерб, который, как бы около 300 тысяч.

….

Т - Потом было подъемное пособие 27 тысяч.

М – Да, да, да.

Воспроизведение аудиофайла окончено.

При воспроизведении второго файла зафиксированы мужской и женский голоса (М – мужской голос, Т – женский голос):

М - Для каких целей, всё это, всю эту операцию проводили?

Т- Всё уходило на быт.

М - Для себя.

Т - Для себя. Для бытовых целей. Платила кредит.

М - Планировали всё.. .

Т - Коммуналка, там, всё это...

М - Вину осознаёте?

Т - Конечно, я же хочу там побыстрее всё внести, возместить и..

М - Всё хорошо.

Воспроизведение аудиофайла окончено (т.1, л.д.192-196).

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенного по адресу: ..., была изъята электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А. (т.3, л.д.117-118).

Протоколом осмотра предметов от (__)____, согласно которому была осмотрена электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А., представляющая собой флэш-накопитель в пластиковом корпусе белого цвета, на поверхность которого скотчем приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом «Ч. Е.А. ЭЦП 06.11. 20-06.02. 22». На обратной стороне корпуса имеется надпись «USB 2.032 GB perfeo» (т.3, л.д.119-121).

Вина подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод хищения 36000 рублей также подтверждается письменными материалами дела.

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в ходе выемки в дополнительном офисе ... Краснодарского отделения ПАО Сбербанк изъяты: сопроводительное письмо ... от (__)____; сведения о наличии банковских карт; выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____ (т.1, л.д.237-241).

Протоколом осмотра документов от (__)____, на основании которого в помещении служебного кабинета следственного отдела сопроводительное письмо ... от (__)____; сведения о наличии банковских карт; выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____ осмотрены. Осмотром установлено, что (__)____ на расчетный счет ФИО1 со счета УФК по ... зачислены денежные средства в сумме 36 000 рублей, основание платежа: «Перечисление КОМПЕНС. ЗА НАЙМ ЖИЛ.ПОМЕЩЕНИЙ за 2019 г.» (т.1 л.д.242-243).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, на основании которого был осмотрен служебный кабинет главного бухгалтера, расположенный в здании ОМВД России по Выселковскому району, по адресу: .... Зафиксировано наличие рабочего стола, программного компьютера «CROWN» с инвентаризационным номером ..., монитора «НР» с инвентаризационным номером ..., многофункционального устройства (принтер, сканер, ксерокс) «Canon», клавиатуры и мыши. ФИО1 пояснила, что ранее это было ее рабочее место, технические устройства с указанного времени не изменились». Выше описанная оргтехника была изъята (т.2, л.д.61-64).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (__)____, на основании был осмотрен оптический диск, на поверхности которого нанесена надпись «... ж8 от (__)____ секретно Рассекречено по постановлению рег ... (__)____ поступивший (__)____ из отделения в гор. Тихорецке УФСБ России по Краснодарскому краю.

Осмотром установлено, что на указанном диске записано 2 файла с аудиозаписями. На первой аудиозаписи при воспроизведении зафиксированы мужской и женский голоса (М – мужской голос, Т – женский голос):

….

М – Так, а на какой счет Вы переводили? На карточку просто?

Т - На карточку.

М - Просто на карту, сколько там, какая сумма получилась?

Т - Ну если все эти три суммы там сложит, там 43, 36, 27. Это не точно будет.

М - Примерно, ориентировочно. 

Т - Где-то 115 тысяч. В общем я в общей сложности считала ущерб, который, как бы около 300 тысяч.

….

Воспроизведение аудиофайла окончено.

При воспроизведении второго файла зафиксированы мужской и женский голоса (М – мужской голос, Т – женский голос):

М - Для каких целей, всё это, всю эту операцию проводили?

Т- Всё уходило на быт.

М - Для себя.

Т - Для себя. Для бытовых целей. Платила кредит.

М - Планировали всё.. .

Т - Коммуналка, там, всё это...

М - Вину осознаёте?

Т - Конечно, я же хочу там побыстрее всё внести, возместить и..

М - Всё хорошо.

Воспроизведение аудиофайла окончено (т.1, л.д.192-196).

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенного по адресу: ..., была изъята электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А. (т.3, л.д.117-118).

Протоколом осмотра предметов от (__)____, согласно которому была осмотрена электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А., представляющая собой флэш-накопитель в пластиковом корпусе белого цвета, на поверхность которого скотчем приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом «Ч. Е.А. ЭЦП 06.11. 20-06.02. 22». На обратной стороне корпуса имеется надпись «USB 2.032 GB perfeo» (т.3, л.д.119-121).

Вина подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод хищения 333437 рублей, 23879 рублей, 45013 рублей (связанный с компенсацией за вещевое обеспечение) также подтверждается письменными материалами дела.

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в ходе выемки в дополнительном офисе ... Краснодарского отделения ПАО Сбербанк изъяты: сопроводительное письмо ... от (__)____; сведения о наличии банковских карт; выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____ (т.1, л.д.237-241).

Протоколом осмотра документов от (__)____, на основании которого было осмотрено сопроводительное письмо ... от (__)____; сведения о наличии банковских карт; выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____ осмотрены. Осмотром установлено, что (__)____ на расчетный счет ФИО1 со счета УФК по Краснодарскому краю зачислены денежные средства в сумме 33 437 рублей, основание платежа: «Перечисление КОМПЕНС. ЗА ВЕЩЕВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ»; (__)____ на расчетный счет ФИО1 со счета УФК по Краснодарскому краю зачислены денежные средства в сумме 23 879 рублей, основание платежа: «Перечисление КОМПЕНС. ЗА ВЕЩЕВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ»; (__)____ на расчетный счет ФИО1 со счета УФК по Краснодарскому краю зачислены денежные средства в сумме 45 013 рублей, основание платежа: «Перечисление КОМПЕНС. ЗА ВЕЩЕВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ» (т. 1, л.д.242-243)

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, на основании которого был осмотрен служебный кабинет главного бухгалтера, расположенный в здании ОМВД России по Выселковскому району, по адресу: .... Зафиксировано наличие рабочего стола, программного компьютера «CROWN» с инвентаризационным номером ..., монитора «НР» с инвентаризационным номером ... многофункционального устройства (принтер, сканер, ксерокс) «Cannon», клавиатуры и мыши. ФИО1 пояснила, что ранее это было ее рабочее место, технические устройства с указанного времени не изменились». Выше описанная оргтехника была изъята (т.2, л.д.61-64).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (__)____, на основании был осмотрен оптический диск, на поверхности которого нанесена надпись «... ж8 от (__)____ секретно Рассекречено по постановлению рег ... от 13.11.2020», поступивший (__)____ из отделения в гор. Тихорецке УФСБ России по Краснодарскому краю.

Осмотром установлено, что на указанном диске записано 2 файла с аудиозаписями. На первой аудиозаписи при воспроизведении зафиксированы мужской и женский голоса (М – мужской голос, Т – женский голос):

….

М - Так, а по вещевой, по вещевке?

Т - Это уже был февраль 20-го года.

М - Тоже вкратце!

Т - Значит три суммы, сдвоила, начислила и сотруднику и себе.

М - То есть сотрудники кто увольнялись получается?

Т - Да, да. Получается я им начислила, выплатила и задвоила себе, на карточку перевела эти суммы.

М - Задвоили, это как Вы сделали, каким образом?

Т - Получается те же самые суммы, какие у них были начислены, такие же точно один в один я перевела себе на счет.

М - Угу. Электронной подписью заверяли наверное всё это дело?

Т - Всё заверялось электронной подписями. Это были платежные поручения.

М - Так, электронная подпись, она Вам по доверенности принадлежит, Вы ей можете пользоваться?

Т - Начальника подпись электронная по доверенности.

М - То есть Ч. доверенность писал на Вас? Да?

Т - Да, да.

М - Е. А..

Т - Ну и моя подпись.

М - Ну соответственно и Ваша. Так, а на какой счет Вы переводили? На карточку просто?

Т - На карточку.

М - Просто на карту, сколько там, какая сумма получилась?

Т - Ну если все эти три суммы там сложит, там 43, 36, 27. Это не точно будет.

М - Примерно, ориентировочно. 

Т - Где-то 115 тысяч. В общем я в общей сложности считала ущерб, который, как бы около 300 тысяч.

М - Все вместе получается? А почему?

Т - С налогом, с подоходным совсем.

М - Почему 300 получилось? Вы же получается задвоили?

Т - Нет, это все, что по всем эпизодам!

М - А по всем эпизодам?

Т - Да.

……

Воспроизведение аудиофайла окончено.

При воспроизведении второго файла зафиксированы мужской и женский голоса (М – мужской голос, Т – женский голос):

М - Для каких целей, всё это, всю эту операцию проводили?

Т- Всё уходило на быт.

М - Для себя.

Т - Для себя. Для бытовых целей. Платила кредит.

М - Планировали всё.. .

Т - Коммуналка, там, всё это...

М - Вину осознаёте?

Т - Конечно, я же хочу там побыстрее всё внести, возместить и..

М - Всё хорошо.

Воспроизведение аудиофайла окончено (т.1, л.д.192-196).

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенного по адресу: ..., была изъята электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А. (т.3, л.д.117-118).

Протоколом осмотра предметов от (__)____, согласно которому была осмотрена электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А., представляющая собой флэш-накопитель в пластиковом корпусе белого цвета, на поверхность которого скотчем приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом «Ч. Е.А. ЭЦП 06.11. 20-06.02. 22». На обратной стороне корпуса имеется надпись «USB 2.032 GB perfeo» (т.3, л.д.119-121).

Справкой ... на выплату денежной компенсации вместо положенных предметов вещественного имущества личного пользования И.О.С., на основании которой во исполнение приказа МВД РФ от (__)____ ... «О размерах и порядке выплаты денежной компенсации вместо предметов вещевого имущества отдельным категориям лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, имеющих специальные звания милиции или юстиции» и приказа МВД РФ от 10.01.2013 №8 «Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации вместо положенных по нормам снабжения предметов вещевого имущества личного пользования отдельным категориям сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и возмещения увольняемыми сотрудниками стоимости выданных им предметов вещевого имущества личного пользования» уволенному сотруднику И.О.С. полагается выплата в сумме 45 013 рублей (т.1, л.д.157-158).

Справкой ... на выплату денежной компенсации вместо положенных предметов вещественного имущества личного пользования А.В.Э., на основании которой во исполнение приказа МВД РФ от (__)____ ... «О размерах и порядке выплаты денежной компенсации вместо предметов вещевого имущества отдельным категориям лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, имеющих специальные звания милиции или юстиции» и приказа МВД РФ от (__)____ ... «Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации вместо положенных по нормам снабжения предметов вещевого имущества личного пользования отдельным категориям сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и возмещения увольняемыми сотрудниками стоимости выданных им предметов вещевого имущества личного пользования» уволенному сотруднику А.В.Э. полагается выплата в сумме 33 437 рублей (т.1, л.д.159-160).

Справкой ... на выплату денежной компенсации вместо положенных предметов вещественного имущества личного пользования С.А.М., на основании которой во исполнение приказа МВД РФ от (__)____ ... «О размерах и порядке выплаты денежной компенсации вместо предметов вещевого имущества отдельным категориям лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, имеющих специальные звания милиции или юстиции» и приказа МВД РФ от (__)____ ... «Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации вместо положенных по нормам снабжения предметов вещевого имущества личного пользования отдельным категориям сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации и возмещения увольняемыми сотрудниками стоимости выданных им предметов вещевого имущества личного пользования» уволенному сотруднику С.А.М. полагается выплата в сумме 23 879 рублей (т.1, л.д.161-162).

Вина подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.327 и ч.1 ст.285 УК РФ также подтверждается письменными материалами дела.

Протоколом явки с повинной ФИО1 от (__)____, на основании которого она сообщила в правоохранительные органы, что (__)____ она подделала уведомление ... о подтверждении права налогоплательщика на имущественные налоговые вычеты, предусмотренные п.п.3 и 4 п. 1 ст. 220 НК РФ, с целью получения льготы по имущественному налоговому вычету, то есть ее заработная П.А.И. не облагалась налоговым вычетом. Сумма неудержанного налога составила 67 933 рубля, которая была получена на зарплатную карту (т.1, л.д.97-99).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, на основании которого в служебном кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенного по адресу: ..., изъяты: копия уведомления ... о подтверждении права налогоплательщика на имущественные налоговые вычеты, предусмотренные пп.3 и 4 п. 1 ст. 220 Налогового кодекса РФ; рапорт инспектора штаба ОМВД России по Выселковскому району ФИО1 о разрешении на применение имущественного вычета на подоходный налог за 2020 год (т.1, л.д.101-108).

Протоколом осмотра документов от (__)____, на основании которого была осмотрена копия уведомления ... о подтверждении права налогоплательщика на имущественные налоговые вычеты, предусмотренные пп.3 и 4 п. 1 ст. 220 Налогового кодекса РФ; рапорт инспектора штаба ОМВД России по Выселковскому району ФИО1 о разрешении на применение имущественного вычета на подоходный налог за 2020 год осмотрены. Копия уведомления ... о подтверждении права налогоплательщика на имущественные налоговые вычеты, датированное (__)____, выданное межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №1 по Краснодарскому краю ФИО1 на основании заявления ... от (__)____, подтверждает право налогоплательщика на получение имущественного налогового вычета по налогу на доходы физических лиц за 2020 год в сумме фактически произведенных налогоплательщиком расходов, предусмотренных пп.3 п. 1 ст. 220 Налогового кодекса РФ – 1 300 000 рублей по договору целевого займа от (__)____ ...-.... Внизу листа напротив проставлена подпись «Заместитель начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по Краснодарскому краю Д.Л.И.» и оттиск печати «ФНС РОССИИ УФНС РОССИИ ПО КРАСНДАРСКОМУ КРАЮ МЕЖРАЙОННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ № 1 ПО КРАСНОДАРСКМОУ КРАЮ *2*». Рапорт инспектора штаба ОМВД России по Выселковскому району ФИО1 на врио начальника ОМВД России по Выселковскому району П.А.И., датированный (__)____, согласно которому она просит разрешения на применение имущественного вычета на подоходный налог за 2020 год на основании «п.3 ч.1 ст.220 Налогового кодекса Российской федерации». Напротив текста «ФИО1» проставлена подпись, в левом верхнем углу листа проставлена подпись и рукописная надпись «22.06.2020» (т.1, л.д.109-110).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, на основании которого был осмотрен служебный кабинет главного бухгалтера, расположенный в здании ОМВД России по ..., по адресу: .... Зафиксировано наличие рабочего стола, программного компьютера «CROWN» с инвентаризационным номером ... монитора «НР» с инвентаризационным номером ..., многофункционального устройства (принтер, сканер, ксерокс) «Cannon», клавиатуры и мыши. ФИО1 пояснила, что ранее это было ее рабочее место, технические устройства с указанного времени не изменились». Выше описанная оргтехника была изъята (т.2, л.д.61-64).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, на основании которого было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: ..., где в доме, в прихожей комнате был обнаружен компьютерный стол, на котором располагался ноутбук марки «НР ProBook 455 G1» серийный ..., подключенный к нему, принтер-сканер марки «EPSON L364» с серийным номером ... Ноутбук марки «НР ProBook 455 G1» серийный ... и подключенный к нему принтер-сканер марки «EPSON L364» с серийным номером ... были изъяты (т.2, л.д.54-58).

Протоколом осмотра предметов (документов) от (__)____, на основании был осмотрен оптический диск, на поверхности которого нанесена надпись «... ж8 от (__)____ секретно Рассекречено по постановлению рег ... от 13.11.2020», поступивший (__)____ из отделения в гор. Тихорецке УФСБ России по Краснодарскому краю.

Осмотром установлено, что на указанном диске записано 2 файла с аудиозаписями. На первой аудиозаписи при воспроизведении зафиксированы мужской и женский голоса (М – мужской голос, Т – женский голос):

…. 

Т - Где-то 115 тысяч. В общем я в общей сложности считала ущерб, который, как бы около 300 тысяч.

М - Все вместе получается? А почему?

Т - С налогом, с подоходным совсем.

М - Почему 300 получилось? Вы же получается задвоили?

Т - Нет, это все, что по всем эпизодам!

М - А по всем эпизодам?

….

Т - Потом, подоходный налог, это вот последний раз, последнее КУСП было. Я показала, документ вот этот вот, там из налоговой. Там 67 тысяч. Вот эти вот 104 тысячи. 226 и ещё одна какая-то сумма.

Воспроизведение аудиофайла окончено.

При воспроизведении второго файла зафиксированы мужской и женский голоса (М – мужской голос, Т – женский голос):

М - Для каких целей, всё это, всю эту операцию проводили?

Т- Всё уходило на быт.

М - Для себя.

Т - Для себя. Для бытовых целей. Платила кредит.

М - Планировали всё.. .

Т - Коммуналка, там, всё это...

М - Вину осознаёте?

Т - Конечно, я же хочу там побыстрее всё внести, возместить и..

М - Всё хорошо.

Воспроизведение аудиофайла окончено (т.1, л.д.192-196).

Справкой Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по Краснодарскому краю от (__)____ ..., на основании которой следует, что уведомление ... о подтверждении права налогоплательщика на имущественные налоговые вычеты, предусмотренные пп.3 и 4 п.1 ст.220 Налогового кодекса РФ на имя ФИО1 не выдавалось (т.1, л.д.117).

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в ходе выемки в филиале банка ГПБ (АО) «ЮЖНЫЙ» была изъята выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____ (т.1, л.д.250-254).

Протоколом осмотра документов от (__)____, согласно которому была осмотрена выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____. Осмотром установлено, что (__)____ на расчетный счет ФИО1 поступили денежные средства в сумме 85 344 рубля 85 копеек, содержание операции: «Пополнение Счета карты по п/п ... от (__)____. Перечисление з/платы (им. сп/звания) за июнь 2020г…»; (__)____ на расчетный счет ФИО1 поступили денежные средства в сумме 50 221 рубль 18 копеек, содержание операции: «Пополнение Счета карты по п/п ... (__)____. Перечисление з/платы (им. сп/звания) за июль 2020г…»; (__)____ на расчетный счет ФИО1 поступили денежные средства в сумме 1 440 рублей, содержание операции: «Пополнение Счета карты по п/п ... от (__)____. Перечисление з/платы (им. сп/звания) за июль 2020г…»; (__)____ на расчетный счет ФИО1 поступили денежные средства в сумме 58 520 рублей 86 копеек, содержание операции: «Пополнение Счета карты по п/п ... от (__)____. Перечисление з/платы (им. сп/звания) за август 2020г…» (т.1, л.д.255-256).

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в ходе выемки в дополнительном офисе №8619/0777 Краснодарского отделения ПАО Сбербанк были изъяты: сопроводительное письмо ... от (__)____; сведения о наличии банковских карт; выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____ (т.1, л.д.237-241).

Протоколом осмотра документов от (__)____, согласно которому были осмотрены: сопроводительное письмо ... от (__)____; сведения о наличии банковских карт; выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____; сопроводительное письмо ... от (__)____; сведения о наличии банковских карт; выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____. Осмотром установлено, что (__)____ на расчетный счет ФИО1 со счета УФК по ... зачислены денежные средства в сумме 58 520 рублей 85 копеек, основание платежа: «Перечисление з/платы (им. сп/звания) за сентябрь 2020 г.» (т.1, л.д.242-243).

Протоколом осмотра места происшествия от (__)____, согласно которому был осмотрен служебный кабинет главного бухгалтера, расположенный в здании ОМВД России по ..., по адресу: .... Зафиксировано наличие рабочего стола, компьютера «CROWN» с инвентаризационным номером ..., монитора «НР» с инвентаризационным номером ..., многофункционального устройства (принтер, сканер, ксерокс) «Cannon», клавиатуры и мыши. При исследовании содержимого компьютера в разделе «Подтверждение прав на имущественный вычет», в котором обнаружена строка «(__)____ 12:00 ... налоговый период 2020 ФИО1», согласно которой в программу 1С внесены сведения о наличии у ФИО1 налогового вычета. Участвующая в следственном действии П.Е.Н. пояснила, что с момента внесения в программу 1С указанной информации, при начислении заработной платы/премий НДФЛ не учитывается. Осмотром внутреннего содержания указанной строки установлено, что в программу не внесены сведения о номере и дате налогового уведомления. (т.3, л.д.125-131)

Протоколом выемки от (__)____, на основании которого в кабинете главного бухгалтера ОМВД России по Выселковскому району, расположенного по адресу: ..., изъята электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А. (т.3, л.д.117-118).

Протоколом осмотра предметов от (__)____, согласно которого была осмотрена электронная цифровая подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А., представляющая собой флэш-накопитель в пластиковом корпусе белого цвета, на поверхность которого скотчем приклеена бумажная бирка с пояснительным текстом «Ч. Е.А. ЭЦП 06.11. 20-06.02. 22». На обратной стороне корпуса имеется надпись «USB 2.032 GB perfeo» (т.3, л.д.119-121).

Суд, оценив в совокупности все собранные и проверенные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 по ч.1 ст.292, ч.3 ст.159, ч.1 ст.285, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.1 ст.327, ч.1 ст.285 УК РФ доказана в полном объеме и подтверждается как признательными показаниями самой ФИО1, полученными в соответствии с требованиями закона, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего В. К.Ю., свидетелей Т.Е.Н., свидетелей П.Е.Н., П.А.И., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, а также вышеперечисленными письменными материалами уголовного дела.

После непосредственного и тщательного исследования каждого из указанных доказательств, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являющихся относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для постановления приговора, у суда не осталось сомнений в том, что ФИО1 совершила: служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, а равно внесение в указанные документы исправлений, искажающих их действительное содержание, если эти деяния совершены из корыстной заинтересованности; совершила пять эпизодов мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; совершила два эпизода использования должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов государства; совершила подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, при указанных выше обстоятельствах. 

У суда нет никаких оснований ставить под сомнение показания подсудимой, представителя потерпевшего, свидетелей, поскольку они последовательны, в существенных для дела обстоятельствах непротиворечивы и согласуются как между собой, так и с письменными материалами уголовного дела. Имеющиеся противоречия в показаниях свидетелей были устранены в судебном заседании путем оглашения в порядке ст.281 УПК РФ их показаний, данных на стадии предварительного следствия, которые они подтвердили в судебном заседании. Кроме того, представитель потерпевшего и свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.307 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о мере наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, отнесенных законом к категории небольшой тяжести, средней тяжести и тяжких, направленных против интересов государственной службы, посягающих на государственную собственность, оборот официальных документов. Также суд принимает во внимание данные личности подсудимой, характеризуемой по месту жительства положительно, по месту работы посредственно, не состоящей на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра. Смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам преступлений суд считает возможным признать: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка с ограниченными возможностями здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. По эпизодам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292, ч.3 ст.159 УК РФ (хищение с использованием денежного аттестата), ч.1 ст.327, ч.1 ст.285 УК РФ (связанный с получением налоговых вычетов) также смягчающим наказание обстоятельством является явка с повинной, по всем эпизодам ч.3 ст.159 УК РФ, по двум ч.1 ст.285 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба. Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, по эпизоду ч.1 ст.327 УК РФ является совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел. Наряду с изложенным, суд принимает во внимание влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, условия жизни ее семьи, положения ч.1 ст.62 УК РФ по всем эпизодам кроме ч.1 ст.327 УК РФ, ее имущественное положение. Совокупность изложенных обстоятельств дает суду основания назначить подсудимой наказание по ч.1 ст.292 УК РФ в виде обязательных работ, по всем эпизодам ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания с применением ст.73 УК РФ, по эпизодам ч.1 ст.285 УК РФ в виде штрафа, по ч.1 ст.327 УК РФ в виде ограничения свободы, поскольку именно данные виды наказаний, по мнению суда, смогут обеспечить достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, применяя при этом положения ст.71 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, с освобождением от наказания, применении отсрочки отбывания наказания. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах по делу суд руководствуется ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В отсутствие оснований к отмене или изменению меры пресечения подсудимой ФИО1, суд считает необходимым сохранить ныне действующую меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной по ч.1 ст.292 УК РФ и назначить ей наказание по ч.1 ст.292 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов.

Признать ФИО1 виновной по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод хищения 28203 рублей) и назначить ей наказание по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года. 

Признать ФИО1 виновной по ч.1 ст.285 УК РФ (эпизод, связанный с неуплатой НДФЛ в сумме 32500 рублей) и назначить ей наказание по ч.1 ст.285 УК РФ в виде штрафа в размере 25000 рублей.

Признать ФИО1 виновной по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод хищения 32500 рублей) и назначить ей наказание по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года.

Признать ФИО1 виновной по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод хищения 27040 рублей) и назначить ей наказание по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года.

Признать ФИО1 виновной по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод хищения 36000 рублей) и назначить ей наказание по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года.

Признать ФИО1 виновной по ч.3 ст.159 УК РФ (эпизод хищения 102329 рублей) и назначить ей наказание по ч.3 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев.

Признать ФИО1 виновной по ч.1 ст.327 УК РФ и назначить ей наказание по ч.1 ст.327 УК РФ в виде ограничения свободы на срок один год.

Признать ФИО1 виновной по ч.1 ст.285 УК РФ (эпизод, связанный с получением налоговых вычетов) и назначить ей наказание по ч.1 ст.285 УК РФ в виде штрафа в размере 35000 рублей.

На основании ч.3 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вышеуказанных наказаний, ФИО1 назначить окончательно к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок четыре года со штрафом в размере 40000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком четыре года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц. 

Согласно ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа ФИО1 - исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: копия денежного аттестата ФИО1 ... от (__)____; оптический диск с надписью «... ж8 от (__)____ секретно Рассекречено по постановлению рег. ... от (__)____», находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле. Ноутбук марки «НР ProBook 455 G1» серийный номер ... принтер-сканер марки «EPSON L364» с серийным номером ...; программный компьютер «CROWN», монитор «НР», многофункциональное устройство «Cannon» с инвентаризационными номерами ..., находящиеся на ответственном хранении у владельцев, - оставить по принадлежности владельцам. Копию платежной ведомости ... от (__)____, журнал учета выданных денежных аттестатов 2012-2021 года, приказ врио начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч.А.Ю. ... л/с от (__)____, сопроводительное письмо ... от (__)____, сведения о наличии банковских карт, выписку по счету ... за период с (__)____ по (__)____, копию уведомления ...; рапорт инспектора штаба ОМВД России по Выселковскому району ФИО1 о разрешении на применение имущественного вычета на подоходный налог за 2020 год, сопроводительное письмо ... от (__)____, сведения о наличии банковских карт, выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____, выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____; выписка по счету ... за период с (__)____ по (__)____, хранящиеся в камере хранения следственного отдела по Выселковскому району следственного управления Следственного комитета по Краснодарскому краю, - вернуть по принадлежности владельцам. Электронную цифровую подпись начальника ОМВД России по Выселковскому району Ч. Е.А., находящаяся на ответственном хранении у П.Е.Н., - оставить по принадлежности владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Выселковский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: